rando intramus, ut ad premia patrum bene currendo A perveniamus.

« Fecitque Salomon omnia vasa, altare aureum, et mensam super quam ponerentur panes propositionis, auream, etc. » Altare aureum corda significat perfectorum justorum, internæ charitatis et castitatis luce corusca, quorum sublimitati significandæ etiam locus convenit ejusdem altaris. Stabat enim ante ostium sancti sanctorum, ut in factura tabernaculi manifeste legimus. In quo videlicet altari non hostiarum sanguis, neque libamina, sed thymiamata tantum incendebantur : quorum fumus ad superiora ascendens operiebat arcum, atque oraculum odore suavitatis implevit ; in quo figura exprimebatur sanctorum, qui dum, neglectis temporalium rerum cupiditatibus, tota intentione cœlestia querunt, B velut intus in vicino oraculi sunt positi. Nec longe sunt remoti a velo, quo templum et sancta sanctorum dirimuntur, quia corpora tantum terram incolunt, ceterum secundum interiorem hominem totam habent conversationem in cœlis. Ascenditque ab hujusmodi altari fumus incensorum intra sancta sanctorum, ubi arca est recondita cum orationes sanctorum flamma charitatis excitatae ad cœlum usque pervenient, « ubi Christus est in dextera Dei sedens (*Col. iii*). » Non enim in hoc altari sanguis hostiarum, sed thymiana tantum incenditur, quia tales viri non habent opera carnis et sanguinis, quæ in ara sui cordis immolantes Domino mactent, sed solummodo lacrymarum et orationis ei vota pro desiderio regni cœlestis offerunt. Fecit quoque altare æneum viginti cubitorum longitudinis, et viginti cubitorum latitudinis, et decem cubitorum altitudinis. Et quidem altare thymiamatis Moyses fecit in eremo, habens cubitum longitudinis, et alterum latitudinis, et duos cubitos in altitudine (*Exod. xxxvii*). Quantæ autem magnitudinis hoc Salomon fecerit, Scriptura non dicit, sed tantum quod altare aureum fecerit, dicit. Constat autem quia tantum facere non potuit, quantum fecit holocausti ; quia si viginti cubitorum in longitudine et latitudine factum esset, totam templi latitudinem impleret. Quanto igitur exterius erat positum altare holocausti, quam incensi, quantumque genere oblationis ac utilitate metalli ignobilis fuit, tantum quantitate mensuræ et hostiarum frequentia prestabat. Quia nimirum plures sunt nullo quibus dicatur : « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata (*Matth. xix*), quam quos audire delectet : « Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus (*Ibid.*). » Nec tamen hujus mensura altaris mystici ratione caret et numero. Habet enim viginti cubitos longitudinis, et totidem latitudinis, et decem cubitos altitudinis, de quo quidem numero supra in expositione templi et vestibuli ejus diximus, sed et nunc dicendum breviter, quia si altare holocausti illorum in Ecclesia typum tenet, qui suum corpus et animam Deo consecrare per ignem amoris illius querunt, perseverantia horum in bona operatione per longitudinem

altaris, amplitudo in charitate Dei ac proximi per latitudinem, spes in expectatione divinæ visionis per altitudinem figurantur. Quod autem longitudine et latitudine altaris vicenorum erat cubitorum, magnam utique perfectionem designat ejusdem indefessæ longitudinis ac sinceræ dilectionis, quæ per utriusque testamenti nobis observantiam tribuitur. Quater enim quin vicenarium numerum complevit. Quintus autem libri Mosaicæ legis quatuor sunt evançelice libertatis. Et cum ad intelligentiam atque custodiam legis spiritalem, illustrante Evangelii gratia, pervenimus, vicenarium profecto numerum perficimus.

Sitque idem numerus in longitudine et latitudine altaris, cum corda electorum, docente utroque Testamento, et adjuvante ipso uno utriusque Testamenti auctore, et perseverantiam boni operis etiam in persecutionibus servant, et hilaritatem dilectionis etiam in eos qui persequuntur exhibent. Denario autem numero spes cœlestium præmiorum solet designari, Domino affirmante, cum eos qui in vinea magni patrisfamilias laborant denario remunerandos esse testatur (*Matth. xx*). Et idem altare, quod in figura factum est electorum, ob significandam eorum vitam perpetuam, decem erat cubitis altum. Cum vero dictum est quia fecit Salomon altare aureum, additum est continuo.

« Et mensam, super quam ponerentur panes propositionis, auream, etc. » Mensa autem aurea Scriptura est sacra spiritalis intelligentiae claritate secunda. De qua Psalmista Domino : « Parasti, inquit, in conspectu meo mensam adversus eos qui trilulant me (*Psal. xxiv*). » Ne enim nos adversarii tribulantes ad errorem inflectant, mensam nobis conditor noster scientiæ cœlestis, per quam in sive veritatis confortemur, paravit. Panes namque propositionis sancti sunt doctores; quorum vel opera nobis, vel verba salutaria ad exemplum vitæ propria, semper in divinis paginis, quisquis bene querit, invenit. Unde apte iidem panes in Exodo duodecim fieri præcepti sunt : videlicet propter apostolos duodecim, quorum ministerio nobis Scriptura Testimenti condita est, et Instrumenti Veteris, douante Domino, revelata mysteria. Quo nimirum numero non tantum iidem apostoli, sed omnes sunt designati, qui, verbum prædicando, pabulum vitæ sive libibus ministrant : quia omnes utique ipsam doctrinæ formam, quam in Domino Apostoli accepere, sequuntur. Quod vero in Verbis Dierum legimus, quia fecit Salomon mensas decem, posuitque eas in templo, quinque a dextris, et quinque a sinistris, phialas quoque aureas centum (*II Par. iv*), non has mensuras tam ad panes propositionis, quam ad vasa Domini portanda factas esse credibile est, phialas videlicet, quas pariter factas Scriptura refert, thymiamateria, thuribula, mortariola, et cetera, quæ in sequentibus leguntur. Nam quod paulo post in eodem verborum volumine subinferitur : « Fecitque Salomon omnia vasa domus Dei, et altare æneum et

mensas, et super eas panes propositionis (*II Par. iv*), » vel pluralem numerum pro singulari posuit more Scripturis usitatissimo, ut in Jesu Nave : « Filii autem Israel prævaricati sunt mandatum, et usurparunt de anathemate (*Jos. iv*), » cum Achan solus, et non plures filii Israel hoc fecerint. Vel certe quia panes propositionis solebant ante sabbatum coqui, ut in sabbato mox possent in mensam propositionis, potuit fieri ut panes novi, noviter cocti, mox illis mensis imponerentur, ibidemque nocte illa servarentur operti, donec primo mane, oblatis veteribus super mensam propositionis ponerentur calilli. Non autem hæ mense decem a figura unius mense propositionis discrepant. Nam sicut una mensa duodecim panibus onusta unanimem totius Scripturæ concordiam auctoritate apostolica munitam designat, ita non iminerito decem mense aureæ divine legis Prophetarum eloquia figuræ denuntiant; que vel refectionem nobis verbi Dei, quasi panes propositionis, offerunt vel nobis exempla fidelium, quasi positorum in se vasorum Domini claritatem et miracula proponunt. Recte autem his quinæ sunt mense, non solum quia legislator quinque volumina scripsit, verum etiam quia tota testamenti series quinque ætates sæculi complectitur. Geminatur vero numerus mensarum quinarius, et quinque a dextris, quinque a sinistris ponuntur, cum post Incarnationem Dominicam eadem Scriptura sive utriusque Dci populo Judæo scilicet et gentili, committitur, sive evangelicis plena figuris ostenditur, quæ quondam antiquo Dei populo juxta litteram solum intelligenda esse putabantur.

« Et candelabra aurea quinque ad dexteram, et quinque ad sinistram contra oraculum ex auro primo, et quasi lili flores et lucernas desuper aureas. » Sicut enim mense in typo sanctæ Scripturæ recte ponuntur, quæ et esurientibus justitiam panem verbi Dei ministrant, et vasa ferunt ministerii cœlestis, id est, istorum nobis actus in exemplum proponunt, etiam aptissime per candelabra eadem divina eloquia figurantur, videlicet quia lucem sapientie errantibus proferunt. Hinc etenim Psalmista : « Lucerna, inquit, pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis (*Psal. cxviii*). » Hinc et Salomon ait : « Quia mandatum lucerna est, et lex lux (*Prov. vi*). » Quare autem quinque a dextris, et quinque a sinistris sint posita candelabra, ex his quæ de mensis tractavimus facile patet. Cum vero dixisset, quinque a dextris et quinque a sinistris, convenienter addidit, contra oraculum. Oraculum namque, ubi erat arca, ut saep dictum est, aditum designat patriæ cœlestis, « ubi Christus est in dextera Dei sedens (*Col. iii*), » paternorum utique conscius arcanorum. Et candelabra templi auræ contra oraculum sunt posita, quia divina eloquia semper ad habitationem supernæ civitatis aspectant, ut hujus agnitionem ac desiderium nostris cordibus infundant, ut eos qui originem carnis e terra labent, ad appetendam promerendamque in cœlesti-

A bus sedem perpetuae mansionis ascendant. Si autem queris quid inter candelabra et lucernas eorum typice distet, possumus recte intelligere lucernas esse viros sanctos qui, oleo Spiritus sancti insusi, et ipsi igni dilectionis ardent in corde et proximis lucem scientiæ præferunt in linguam. Candelabra autem, quæ has lucernas in sublime tollunt, ut longe lateque videri possint in Ecclesia, Scripturam esse sacram, quæ sanctorum nobis virtutes et doctrinam sua lectione demonstrant. Cui videlicet interpretationi annuit sermo Domini quo dicitur de Joanne : « Ille erat lucerna lucens (*Joan. v*). » Possumus etiam ita aptissime dicere, quia lucernæ divina sunt eloquia, juxta illud Psalmistæ, quod et supra posuimus : « Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis (*Psal. cxviii*). » Candelabra autem harum lucernarum sancti sunt omnes qui sua et corda et corpora ferentes Domini mandatis humili semper intentione supponunt. Quisquis enim in nullo propriam sequi curat voluntatem, verum in omnibus quæ Scriptura sancta dicit attendit, ejusque se subjiciens mandatis, satagit auscultare promissa, quasi candelabrum domus Dei aureum, aureas ejus gestat lucernas, quia casta corporis sui membra, castæ mentis cogitationes, at facienda quæ Deus jubet, supponere contendit; et hoc tam fixa intentione, quam candelabrum necesse est firmiter, ad superna erectum, impositas sibi lucernas, non solum absque ruina, sed etiam absque ulla status sui motione servare. Quod vero, cum dixisset : « Et candelabra aurea quinque ad dexteram, et quinque ad sinistram contra oraculum ex auro primo, » addidit : « Et quasi lili flores et lucernas desuper aureas, » videtur juxta litteram quia suprema pars candelabrorum in modum sit lili repandi efformata, quomodo in candelabro tabernaculi factum esse legimus. Cujus est stipes medius, et calami ex ipso procientes cum scyphis et sphærulis lilia scribuntur habuisse perplurima. Flores autem lilli (ut saep dictum est) amœnitatem semper virentis terre viventium designant, de qua dicit beatus Petrus : Regeneratos nos a Domino « in spem vivam, in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam, et immarcescibilem conservatam in cœlis. » Et bene lili flores aurei in candelabro sunt facti domus Dei, quia Scriptura divina, spretis temporalibus gaudiis, ad appetenda nos bona patriæ cœlestis provocare consuevit. Et quomodo erectum in altitudine candelabrum lili flores et lucernas habet aureas in capite, ita electi omnes, qui in eadem Scriptura sacra continentur, erecto ad superna sensu, cœlestia bona a Domino quæsisse et percipisse probantur.

« Et cardines ostiorum domus templi interioris sancti sanctorum, et ostiorum domus templi ex auro erant, etc. » Si ostia domus interioris sancti sanctorum angelica sunt ministeria, quæ nobis de corpore egressis introitum vitæ cœlestis reserant, et ostia domus templi docteres sunt sancti ac sacerdo-

tes, qui instruendo, baptizando, Domini corporis et sanguinis mysteria communicando, primi nobis Ecclesiae praesentis limina pandunt, quid cardines utrumque ostiorum, nisi sensus et corda sunt eorumdem angelorum sive hominum sanctorum, quibus immobiliter contemplationi ac dilectioni sui Conditoris adhaerent, ut eo ministerium divinitus sibi delegatum recte compleant, quo a voluntate illius cui ministrant nunquam oculos avertunt? Aperiuntur enim et clauduntur ostia tempore congruo, sed nullo suum cardinem tempore deserunt, quia et angeli et homines sancti sive in hanc vitam fide, seu in illam spe fideles atque electos suscipiant, semper animum in radice internae dilectionis fixum tenent. Unde bene ibidem iidem cardines ex auro esse facti perhibentur, propter videlicet vel meritum propriæ claritatis, vel illius, quam habent in eum, charitatis.

« Et perfecit omne opus quod faciebat Salomon in domo Domini. » Perficit Salomon opus quod faciebat in domo Domini, cum Rex pacificus noster in die novissima omnes electos resurrectionis immortalitate glorificat. Alioquin quandiu status hujus seculi geritur, facit quidem opus domus Domini Salomon, sed nondum perficit, quia corda electorum Dominus, ut bona operentur, inspirat et adjuvat, nullum tamen in hac duntaxat vita commorantem absque peccato esse tribuit, namque hoc donum futurae vitae beatitudini reservatur. Perficit vero omne opus templi sui, et hoc dedicationi aptum reddit, cum translatos de hac vita electos suos æternum perducit ad regnum. Quod bene significatur etiam in eo quod templum septem annis edificatum est, octavo autem perfectum ac dedicatum est. Septem namque diebus omne hoc tempus volvit; octava est dies judicii et resurrectionis futuræ, de qua psalmi sextus et undecimus attulati sunt. Cui videbit tempori coovenit apte quod sequitur:

« Et intulit quæ sanctificaverat David pater suus, argentum et aurum et vasa, reposuitque in thesauris domus Domini. » Argentum namque ad nitionem eloquentiæ, aurum ad splendorem sapientiæ, vasa generaliter ad rationabilem pertinent creaturam. Sanctificatque David pater Salomonis argenteum, cum Deus Pater eloquentes quosque gratia sui Spiritus ad loquendum verbum Evangelii confortat. Sanctificat aurum, cum naturali ingenio prædictos suo replens Spiritu ad consideranda in lege sua mirabilia illuminat. Sanctificat et vasa, cum omnibus generaliter Ecclesie filiis ejusdem Spiritus gratiam largitus, ad amanda illos et appetenda dona perpetuae salutis inflamat. Hoc autem argenteum, hoc aurum, haec sanctificata vasa, Salomon infert in templum, cum Dominus noster, peracto universali iudicio, omnes electos et doctorum videlicet et ceterorum fiducium cœtum, in gaudium regni cœlestis introducit. Reponitque vasa diversi generis argentea sive aurea in thesauris domus Domini, quando eos qui multitudine dulcedinis ejus frui meruerint, abscondit in abdito vultus sui a conturbatione homi-

A num (*Psal. xxx.*). » Et apte multi sunt thesauri in quibus vasa electionis recondantur, sed una domus Domini, in qua iidem facti sunt thesauri, quia et una est Ecclesia, in qua omnes continentur electi, quantumlibet meritis distent, et una, ac non diversa, est patria illa cœlestis, qua electis promittitur omnibus; quamvis « sicut stella a stella differt in claritate, ita et resurrectio mortuorum (*I Cor. xv.*). » Et quod utrorumque judex ipse ac distributor preminorum Dominus, una sententia demonstravit, cum ait: « In domo Patris mei mansiones multæ sunt (*Joan. xiv.*). »

#### CAPUT VIII.

*Quod illata arca Domini in oraculum templi in Sanctum sanctorum, vectes ejus ultra non apparebant extrinsecus sicut prius apparere consueverant. — De co quod nebula impleri domum Domini et non poterant sacerdotes stare et ministri propter nebulam; et de dedicatione templi per Salomonem et populum Israel.*

(CAP. VIII.) « Et intulerunt sacerdotes arcam fœderis Domini in locum suum, in oraculum templi in Sanctum sanctorum subter alas cherubim. Si quidem cherubim expandebant alas super locum arcæ, et protegebant arcam et vectes ejus desuper. Cumque eminerent vectes et apparerent summitates eorum foris sanctuarium ante oraculum, non apparebant ultra extrinsecus, qui et fuerunt ibi usque in presentem diem. In arca autem non erat aliud, nisi due tabulae lapidæ, quas posuerat in ea Moyses in Horeb, quando pepigit fœdus Dominus cum filiis Israel, cum egrederentur de terra Ægypti, etc. » Quod illata arca in Sanctum sanctorum dicitur, cumque eminerent vectes et apparerent, summitates eorum foris sanctuarium nou apparebant ultra extrinsecus, hoc manifestius in Paralipomenon volumine scribitur: « Vectum, inquit, quibus portabant arcam, quia paululum longiores erant, capita parebant ante oraculum. Si vero quis paululum suis set extrinsecus, eos videre non poterat. » Ubi notandum quod etsi capita vectum accedentibus propius ac diligenter intuentibus patebant ante oraculum, non tamen fieri poterat, ut ipsa eorum capita ante oraculum eminerent, quia nimirum necesse erat ut, clauso oraculo et appenso ante ostia velo, ipsi quaque vectes toti cum arca et cherubim abderentur interius. Quod fieri non poterat, si prominentes ultrius vectes producendis ad claudendum ostiis locum non darent. Quorum positionem vectum Scriptura non sine causa, sed magni intuitu sacramenti, tam diligenter expedire curavit. Constat enim quia dominus templi exterior peregrinantem in terris Ecclesiæ, sancta autem sanctorum internam supernæ patriæ felicitatem designat. Item illata in sancta sanctorum arca assumptam Christi humanitatem et intra velu regiæ cœlestis inductam, vectes vero, quibus eadem arca portebatur, prædicatores verbi, per quos ipse mundo innotuit, typice denuntiant. Erat autem in arca urna aurea habens manna, quia et in homine et Christo habitat omnis plenitudo divinitatis

corporaliter (*Col. ii.*). » Erat virga Aaron, quæ excisa denuo floruerat (*Num. xvii.*), quia potestas omnis iudicandi penes eum est, cuius judicium in humilitate passionis videbatur esse sublatum. Erant et tabule testamenti, quia « in illo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (*Col. ii.*). » Adhaerebant ei vates, quibus portabatur, quia doctores, qui quondam laborabant in verbo Christi, nunc præsenti visione congaudent gloriæ Christi. Quod enim unus eorum sed dixit : « Capió dissolvi, et cum Christo esse (*Phil. i.*), » de omnibus utique sui operis consortibus intelligentum reliquit. Apparebant summitates vectium foris ante oraculorum non semper, sed cum ostia eisdem oraculi aperiri continget; neque hoc omnibus, sed his solummodo qui prius accedentes, attentius ea quæ intus erant satagebant intueri. Ipsa autem arca qualis et quomodo esset posita, solis eis qui oraculum intrassent videre licebat, quia nullus sanctorum in hac adhuc vita positus tametsi multum in altitudine se mentis attollens, sed soli illius patræ cives gloriam inibi sui Redemptoris plene contuentur. Sunt et vates cum arca in oraculo reconditi, quia absconditi sunt etiam nunc perfecti quique electi, qui nos præcesserunt de mundo « in abdito vultus Dei, a contemplatione hominum (*Psalm. xxx.*). » Quorum tamen summitates vectium nunquam aperto oraculo his qui appropiant visuntur, cum perfectioribus quibusque atque oculum sui cordis tota intentione purificantibus divina gratia aliquid extremum de supernorum civium gaudio contentum donaverit. Quæ nimurum contemplatio his qui paulo longius recesserint minime conceditur; quia quanto exterius mente vaga remanent, tanto minus quæ sint interna gaudia vident.

« Factum est autem, cum exissent sacerdotes de sanctuario, nebula implevit domum Domini, et non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebula. Impleverat enim gloria Domini domum Domini, etc. » (*Ex Gregorio.*) Quod autem nebula implevit domum Domini, et non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebula, hæc sententia superbos Judæorum pontifices ac doctores insinuat, qui dum nativitatis Christi sacramenta instigare despiciunt, debitum fidei suæ ministerium per erroris nebula perdiderunt; ita eorum mentes infidelitatis caligo replevit, ut exigentibus propriis meritis non agnoscant cultum credulitatis. Nebula ergo Synagogam, id est, domum Domini implevit. Et sacerdotes propter nebula ministrare non poterant, quia dum in Testamento Veteri sensus mysticos litteræ velamine copertos inter obscuras allegoriarum caligines investigare despiciunt, debitum fidei suæ ministerium propter nebula perdiderunt. Quibus et tunc in nebula doctrinæ suæ vocem Dominus protulit, cum de se etiam aperta narravit. Quid est enim apertius quam : « Ego et Pater unus sumus (*Ioan. x.*) ? » Sed quia auditorum mentes infidelitatis caligo compleverat, quasi emissum solis radium nebula interjacens abscondebat.

A « Et dedicaverunt templum Domini rex et filii Israel. » Templo Domini, sancta est Ecclesia, sicut supra ostensum est. Hanc dedicavit rex Christus, quando eam sanguine suo mundavit, et Spiritus sancti gratia sanctificavit, ac diversis virtutum donis multiplicavit. Hanc dedicant et filii Israel secum, quando unusquisque fidelium secundum donum sibi collatum a Deo verbo prædicationis et virtutum operibus proximos suos, quoscumque valet, ad meliora et perfectiora convertere satagit. « Templo enim Dei, ait Apostolus, sanctum est, quod estis vos (*I Cor. iii.*). » Sed hanc sanctificationem rex et populus, caput et membra non æqualiter perficiunt, quia de Christo Joannes ait : « De plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia (*Joan. i.*). » Hinc Paulus dicit : « Itaque neque qui plantat, est aliiquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat. Deus (*I Cor. iii.*). » Sed quantum valeat hominis dedicatio, predictus Apostolus subsequenter exponit dicens : « Qui plantat autem, et qui rigat, unum sunt: unusquisque autem propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem. Dei enim sumus adjutores, Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis (*Ibid.*), etc. » Igitur ipse sanctificat suum templo, quasi Deus et Dominus inhabitando, nos autem digne habitationi ejus conversando. Sequitur :

« In die illa sanctificavit medium atrii. quod erat ante domum Domini. Fecit quippe ibi holocaustum et sacrificium et adipem pacificorum, quia altare æreum, quod erat coram Domino minus C erat et capere non poterat holocaustum et sacrificium et adipem pacificorum. » Quid ergo est, quod Salomon sanctificavit medium atrii, offerens ibi holocaustum et sacrificium, quia altare æneum, quod juxta constitutionem legis ante fores templi positum erat, non poterat totum capere, nisi quod Christus ea quæ in lege propter infirmitatem ejus perfici non poterant, nunc in Ecclesia catholica pleniter gerit? Ipsa est enim atrium domus Domini, quia per ipsam ingressus patet in templum Domini, in Jerusalem videlicet ælestrem. Quia ergo holocausta et sacrificia omnia in altari typico Veteris Testamenti non potuerunt offerri, eo quod omnia ibi figuraliter siebant, rex noster et sacerdos erexit novum altare fidei in Ecclesia catholica, in quo pingula holocausta et sacrificia acceptabilia quotidie spiritualiter Deo offeruntur. Illic est quod Dominus, reprobans vetus sacrificium, per prophetam ait : « Holocausta et sanguinem victimarum nolui (*Isai. i.*). » Et item in Psalmis, sacrificium probans Novi Testamenti, taliter per Prophetam locutus ait : « Sacrificium laudis honorificabit me, et illuc iter est, in quo ostendam illi salutare Dei (*Psalm. xlix.*). »

D « Fecit ergo Salomon in tempore illo festivitatem celebrem, et omnis Israel cum eo multitudo magna ab introitu Emath usque ad rivum Ægypti, coram Domino Deo nostro, etc. » (*Ex Beda.*) Quod dicitur, quia fecit Salomon festivitatem celebrem, et omnis Israel cum eo, multitudo magna ab introitu

Emath usque ad rivum Ægypti, coram Domino : per introitum Emath Septentrionalem terræ repremissionis plagam, per rivum sive *torrentem* Ægypti, ut Verba Dierum nominant (*II Par. vii*), designat australem. De quibus aliqua latius ex verbis sancti Hieronymi ponere gratum puto esse lectori. (*Ex Hieron.*) Scriptum est in libro Numerorum, in quo omnis terra repremissionis per quatuor plagas brevi sermone dividitur : « Pars meridiana incipiet a solitudine Sin, quæ est juxta Edom, et habebit terminos contra Orientem mare salsissimum. Qui circuibunt Australem plagam per ascensum Scorpionis, ita ut transeant Senna et perveniant in Meridiem usque ad Cadesbarne. Unde egredientur confinia ad villam nomine Addar, et tendunt usque Asemona, ibique per gyrum terminus ab Asemonea usque ad torrentem Ægypti, et maris magni littore finietur (*Num. xxxiv*). » Pro quo in ultima visione prophetæ Ezechielis ita dicitur : « Plaga autem Australis Meridiana a Thamar usque ad aquas Mariboth, id est, contradictionis, Cades quoque et torrens usque ad mare magnum (*Ezech. xlvi*), » quod significat altissimam solitudinem Sin, quæ est juxta Edom et mari Rubro terminum circuire, et per ascensum Scorpionis, et per Senna et Cadesbarne, et atrium sive villam Addar, et Asemona pervenire usque ad torrentem qui juxta urbem Rinocoruram mari influit. Illic vero terminus plague Australis incipit a Thamar, quæ urbs in solitudine est, quam et Salomon miris operibus extruit, et hodie *Palmira* nuncupatur, Hebreo quoque sermone *Thamar* dicitur, quæ in lingua nostra *Palmam* sonat, usque ad aquas contradictionis Cades, quam in deserto esse non dubium est, et torrens ingrediens mare magnum hoc quod Ægypti Palæstinæque pretendit littoribus. Sequitur in libro Numerorum : « Plaga autem Occidentalis in mari magno incipiet et ipso fine claudetur (*Num. xxxiv*), » hoc est, a mari usque ad mare, a torrente videlicet Rinocoruræ, qui in mare influit, usque ad eum locum ubi est Emath, urbs Syriæ, cuius in hac plaga et nomen ponit Ezechiel : « Et plaga, inquiens, maris mare magnum a confinio per directum, donec venias Emathi (*Ezech. xlvi*), » quæ nunc *Epiphania* nominatur, ab Antiocho crudelissimo tyrannorum nomine commutato; nam cognomentum habuit *Epi-phanes*. Sequitur in libro Numerorum : « Porro ad Septentrionalem, inquit, partem a mari magno termini incipient pervenientes usque ad montem altissimum, a quo venies in Emath usque terminos Sedala. Ibuntque confinia usque Sephrona et villam Enan. Illi erunt termini in parte Aquilonis (*Num. xxxiv*). » Dicunt Hebrei Septentrionalem plagam incipere a mari magno, quod Palæstinæ Phœnicis et Syriæ, quæ appellatur Cœle, Ciliciæque pretendit littoribus et per Ægyptum tendit ad Libyam. Quod autem dicit : « pervenientes terminos usque ad montem altissimum, » iidem Hebrei autem vel Amanum montem significare, vel Taurum, quod nobis videtur verius. « Ibuntque, inquit, confinia usque ad Se-

A phrona. » Quamobrem hodie Zephium oppidum Ciliciae vocant. Quod autem sequitur : « Et villam Enan, » pro quo in Hebreo scriptum est *Aserenan*, quod interpretatur *atrium fontis*, terminus est Damasci. Unde dicitur in Ezechiel : « Et erit terminus a mari usque ad atrium Enon sive Aserenan, terminus Damasci (*Ezech. xlvi*). » Et ab Aquilone ad Aquilonem plaga Septentrionalis. « Inde metabuntur, inquit, fines contra Orientalem plagam, de villa Enan usque Sephania, et de Sephania descendunt termini in Rebla contra fontem. Inde pervenient contra Orientem ad mare Cenereth, et tendent usque Jordanem, et ad ultimum salissimum claudentur mari (*Num. xxxiv*). » A fine igitur Septentrionalis plague, hoc est, atrio Enan, tendunt fines usque ad Sephania, quam Hebrei *Aphamiam* nominant. Et de Aphamia descendunt termini in Rebla, quæ nunc Syria vocatur *Antiochia*. Et ut scias Reblam hanc significare urbem quæ nunc in Syria Cœle nobilissima est, sequitur : « Contra fontem, » quem perspicuum est significare *Daphnen*, quo fonte supradicta urbs aquis abundantissimis fruitur. Inde, inquit, pervenient termini contra Orientem ad mare Cenereth, » id est, *ad stagnum Tiberiadis*. Mare autem dicitur, cum habeat dulces aquas, juxta idioma Scripturarum, quæ congregations aquarum appellant maria. « Et tendent, inquit, usque Jordanem, et ad ultimum claudentur mari, » vel Mortui, vel, ut alii putant, lingua maris Rubri, in cuius littore Abila posita est.

Quod autem sequitur in libro Regum, quod septem diebus et septem diebus, id est, quatuordecim diebus predicta festivitas a Salomone et filiis Israel celebraretur, et in die octava dimissus sit populus, intendum est quomodo in Verbis Dierum de eadem scriptum sit : « Fecit ergo Salomon solemnitatem in tempore illo septem diebus et omnis Israel cum eo, Ecclesia magna valde, ab introitu Emath, usque ad torrentem Ægypti. Fecitque inde octava collectam, eo quod dedicasset altare septem diebus et solemnitatem celebrasset septem diebus. Igitur vicecimo tertio mensis septimi dimisit populos ad tabernacula sua (*II Par. vii*). » Sed puto non aliud hic velle intelligi, nisi quod, expletis septem diebus dedicationis templi, subsecuti sunt dies Scenopegiæ, quæ a quinto decimo die mensis septimi secundum legem inchoabant (*Levit. xxiii*), et in die vicesima secunda finiebantur. Utrisque ergo festivitatibus rite peractis, et Scenopegiarum octava die finita, dimisit rex Salomon populos ad sua lœtantes atque gaudentes super bono quod fecerat Dominus David et Salomoni et Israel populo suo. (*Ex Josepho*) Cui sensui videtur Josephus suffragari, ita dicens : « Dimisit ergo Salomon Ecclesiam, cum sacrificia celebrasset pro se et universis Hebreis, id est, vitulos quidem viginti duo millia, oves autem centum viginti millia. Tunc enim prius in templo sacrificia celebrata sunt, et in toto epulati sunt omnes Hebrei cum uxoribus suis et filiis; insuper etiam et festivitatem que-

vocatur Scenopegia faciens ante templum, clare nūmis et magnifice diebus quatuordecim rex cum omni populo suo pariter epulatus est. Cumque hæc fuissent sufficienter exhibita, nihilque deesset circa pietatis divinæ culturam, dimissi a rege singuli ad propria remearent, agentes gratias regi propter providentiam quam habuisset, et opera quæ fecisset, et orantes Deum ut eis regem præberet longævo tempore Salomonem; agebant revertentes cum gaudio sublimiter, et cum delectatione homines decantantes, ita ut ea jucunditate sine labore ad propria remearent. »

Mystice autem hoc, quod Salomon, completo opere templi, festivitatem celebrem fecit et omnis Israel cum eo, multitudo magna ab introitu Emath usque ad rivum Ægypti coram Domino Deo, significat internum gaudium sanctorum, quod cum rege suo Christo, vero videlicet Pacifico, perpetualiter habent; nec non et loca ipsa, quibus termini terræ Israel descripti sunt, Emath videlicet et rivus Ægypti, huic significationi non contradicunt. Emath enim interpretatur Domini veritas. Et rivum sive torrentem Ægypti quem melius intelligere possumus, quam mortem temporalem? Quia hanc in Ægypto, id est, in tenebris istius mundi consistens nullus evadere potest, Propheta attestante, qui ait: « Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem? (Psal. xviii)? » Unde de ipso Mediatore Dei et hominum in Psalmo scriptum est: « De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput (Psal. cix). » Torrens fuit turbulenta persecutio Judæorum, de qua Dominus Christus bibit in via, id est, in hac vita, dum corpore pertulit. Sed dum, in via, dicitur, in Latinis ostenditur, et velocissimus transitus indicatur, per quam itinerantes vehi solent ad aliam mansionem. « Christo enim propter gloriose meritum passionis datum est nomen, quod est supra omnne nomen, ut in nomine ejus omne genu flectatur caelestium, terrestrium et inferorum (Philip. ii). » Omnis ergo Israel a rivo Ægypti usque Emath festum celebre cum Salomone facit, quando sancti post finem præsentis vite veraciter æternis gaudiis cum Domino Christo perfrauntur. Quod autem septem et septem diebus eamdem festivitatem celebrabant, significare potest quod electi per seipsum memorem Spiritus sancti gratiam illuminati, modo in hac vita, quæ septenario numero dierum discurrit, gaudent in spe, et tum in sabbato vero, hoc est, in futura animarum requie gaudebunt in ipsius veritatis perceptione. Quod autem sequitur, in die octavo Salomon dimisisse populum, qui benedicentes regi profecti sunt singuli in tabernacula sua lætantes alacri corde super omnibus bonis quæ fecerat Dominus David servo suo, et Israel populo suo, significat post finem istius vitæ, postque sabbatinum animarum sanctorum, quæ nunc quiescent ante diem judicii, in octava ætate, hoc est, in die resurrectionis sanctorum recepturos corpora immortalia, et in mansionibus cœlestibus quosque secundum beatorum qualitates collocandos, ubi semper alacri corde ketentur,

A gaudentes et laudantes Deum super omnibus bonis quæ in Domino Christo Pater omnipotens contulit populo Christiano.

#### CAPUT IX.

*Quod Salomon post ædificationem templi et domus regis ædificavit urbes plurimas, et vicos ad se pertinentes munivit muris; et de eo quod tribus vicibus per annos singulos offerebat holocausta, et quod classem instituit ad ducendum aurum de Ophir.*

(CAPUT IX.) « Dedit rex Salomon Hiram viginti oppida in terra Galilææ. Egressusque est Hiram de Tyro, ut videret oppida quæ dederat ei Salomon; et non placuerat ei, et ait: Hæcce sunt civitates, quas dedisti mihi, frater? Et appellavit eas, terra Chabul usque in diem hanc, etc. » (Ex Josepho.) De hoc Josephus ita narrat: « Multum aurum et argentum Tyri rex ad ædificium contulit, insuper et ligna cedrina et cypressina, quem Salomon quoque magnis compensationibus redonavat, mittens ei per annos singulos triticum, vinum et oleum, quibus maxime rebus, eo quod habitaret in insula, sicut prædictimus, indigebat. Ad hæc autem et civitates Galilææ regionis, viginti numero, non procul a Tyro positas condonavit. Quas dum circuisset atque considerasset, displicueratque ei donum, mittens ad Salomonem, dixit se civitatibus non egere; et ex tunc hæc appellatae sunt terra Gabalon; etenim interpretatum lingua phœnicia, *displacere*, significat. » Sed chabul, quasi *germen*, interpretatum in libro Hebræorum nominum invenimus. Quomodo autem hoc nomen *displacere* significet, non C invenimus, nisi forte per ironiam dictum sit, quasi *germen*, cum plenitudinem fructuum non afferret.

« Ædificavit ergo Salomon Gaser, et Bethoron inferiorem, et Baalah et Palmiram in terra solidinæ, et omnes vicos qui ad se pertinebant, et quæ erant absque muro, munivit, etc. » Urbes vero, quas ædificasse Salomon dicitur, hoc est, Mello et murum Jerusalen, Ezer, Mageddo, et Gazer, Bethoron, Baalah, et Palmiram, sanctæ Ecclesiæ decorem significant, quam verus Salomon in jucunditate regni sui ad laudem et sempiternam lætitiam sibi præparavit. Interpretatur autem Mello *adimplatio*; Ezer, *separatus*, vel *sanctificatus*; Mageddo, *cœnaculum ejus*; Gazer, *præcisio*, vel *divisio*; Bethoron, *domus montium*; et Baalah *ascendens* interpretatur. Sancta ergo Ecclesia ipsa civitas Dei vivi est (Hebr. xi), ubi impletur quotidie Dei voluntas. Haec separata ab omni errore infidelium, sanctificatea est in side et bonis operibus. Ibi refectione virtutum est; hæc discernit mundum ab immundo, virtutes a vitiis; et dominus est montium, id est, habitatio sanctorum, et fructus justitiae, sicut palma, florens et ascendit de virtute in virtutem, ut videatur Deus deorum in Sion (Psal. lxxxiii). » Omnes vicos, qui ad se pertinebant, et quæ erant absque muro, munivit Salomon, quia Christus cœtus fidelium suorum gratia sue protectione ita munivit, ut hostibus spiritibus insuperabiles semper existerent.

« Universum populum, qui remanserat de Amor-

rhæis, et de Cethæis, et Phereæis, et Illevis, et Jebusæis, qui non sunt de filiis Israel, horum filios, qui remanserant in terra, quos scilicet non poterant filii Israel exterminare, fecit Salomon tributarios usque in diem hanc. De filiis autem Israel non constituit Salomon servire quemquam, sed erant viri bellatores et ministri ejus, et principes, et duces. Universum populum, qui non fuerunt de filiis Israel, fecit Pacificus noster tributarios, cum eos, qui non sunt in filiorum numero, sed in servili conditione positi, in potestate sua continet, et singulis utitur ad proprium servitium. Sive enim Judei, sive gentiles, sive haeretici, ejus dominatione consistunt, quia ipse universorum dominator est, et eis utitur ad suam voluntatem (*Act. xv.*). In cuius voluntate universa sunt posita, et non est qui possit resistere voluntati ejus. Tales licet in multis adversantur, tamen frequenter usibus serviunt Ecclesiæ, cum in præsenti tempore necessaria tribuant, et de rebus suis solatia præbent. De filiis autem Israel, hoc est, qui non ancillæ filii sunt, sed liberi, quos ipse Filius Dei sanguine suo liberavit (*Galat. iv.*), non constituit Salomon noster servire quemquam, quia neminem cogit ritu gentili vivere, neminem cæremonias veteris legis temporibus novi testamenti servare; sed viros bellatores esse, qui contra spirituales nequitias scuto fidei et gladio spiritus dimicent (*Ephes. vi.*); et ministros suos fieri, hoc est, spirituale obsequium in bonis operibus sibi præbere (*Rom. x.i.*); et principes et judices, scilicet ut bene sibi principentur, et carnis lasciviam dement (*Gal. v.*); sive ut subditos sibi bene regant et in semita justitiae ducant. Quod autem sequitur: Erant principes super omnia opera Salomonis præpositi quingenti quinquaginta, qui habebant subjectum populum, et statutis operibus imperabant, quid significat, nisi quod hi qui Spiritus sancti gratia legis Domini scientiam habere merentur, et semetipsos et alios bene regere possunt? Quinquagesimo ergo die post pascha et in veteri testamento lex in Sina tributa est (*Exod. xx.*), et in novo super apostolos et eos qui cum ipsis erant, Spiritus paraclitus venit (*Act. ii.*).

Offerebat quoque rex Salomon tribus vicibus per annos singulos holocausta et pacificas victimas super altare, quod ædificaverat Domino: et adolebat thymiana coram Domino, etc. Offert quoque Pacificus noster tribus vicibus per annos singulos holocausta Domino, cum in membris suis per sanctæ Trinitatis fidem hostiam acceptabilem exhibet Deo (*Rom. xiii.*). Offert enim unusquisque fideli holocausta Domino, cum corpus castigando macerat, et tota desideria carnis igne Spiritus sancti consumere festinat. Offert pacificas hostias, cum bonorum operum munus exhibit. Offert victimas, cum vota labiorum suorum in laude Domini expendit. Et hec omnia super altare quod ædificaverat Domino offerre debet, quia in ara cordis, ubi decet ignem divinum semper ardere, hoc est, flammarum charitatis semper servare, quidquid in abstinentia,

A quidquid in bona operatione, quidquid in gratiarum actione elaborat, justum est ut totum in suavitate Spiritus sancti offerat Deo. Sicque adolebit thymiana coram Domino, quando orationem puram in cordis secreto præparat Deo, et ea quæ sunt digna et Deo placita postulat. Cæterum qui transitoria poscit, et quæ ad luxum sæculi pertinent, non coram Domino adolere thymiana dicitur, quia non in pura conscientia orare comprobatur.

Classe quoque fecit Salomon in Asiongaber, quæ est juxta Ailath in littore maris Rubri in terra Idumæa. Misitque Hiram in classe illa servos suos viros nauticos et gnaros maris cum servis Salomonis. Qui cum venissent in Ophir, sumptum inde aurum quadrigenitorum viginti talentorum detulerunt ad regem Salomonem. (*Ex Hieron.*)

Asiongaber fertur esse insula, haud procul ab Aila in Rubro mari, ubi classis Josaphat hujus tempestatis attrita est. Ophir autem nomen est provinciæ, ex Ophir, uno de posteris Eber, nominata, de cuius stirpe venientes, a fluvio Rosnæ, usque ad regionem Judeæ, quæ vocatur Hieria, habitasse referuntur, ut Josephus narrat. Classem itaque, quam fecit Salomon in Asiongaber (quæ, *festinantes*, aut *fortes*, sive *ririter* interpretatur) non aliam esse puto, quam Ecclesiam fidelium, quæ in mari istius mundi posita, studium impendit thesauros sapientiæ et scientiæ, opesque virtutum acquirere. Ibi sunt servi Hiram, viros nautici et gnari maris cum servis Salomonis; dum gentiles sæculari sapientia eruditæ cum his qui in lege Moysis periti sunt in unitate fidei sociantur. Hos ergo Salomon noster in Ophir (quæ interpretatur *infirmans*) mittit ut sumptum inde aurum ad se deferant, cum in vilitate litteræ sensum pretiosum jubet querere. Et sic acceptam summam quadrigenitorum viginti talentorum auri ad regem deferunt, cum sensum pretiosum historicæ, allegoriciæ, tropologicæ, atque anagogicæ in duobus testamentis, inventiunt, et eum sapientiæ et consilio divino adscribentes tribuant.

#### CAPUT X.

*De regina Saba, quæ venit audire sapientiam Salomonis; quod fecit Salomon de lignis thyinis fulcræ domus Domini, etc; et quod magnificatus est super omnes reges terræ divitias et sapientias.*

(*Cap. x.*) Sed et regina Saba, auditæ fama Salomonis, in nomine Domini venit tentare eum in ænigmatis, et ingressa Jerusalem cum multo comitatu et divitiis, camelis portantibus aromata, et aurum infinitum nimis et gemmas pretiosas. Venit ad Salomonem, et locuta est ei universa, quæ habebat in corde suo, etc. Regina autem Austri, quæ a finibus extremis excitata veniens, Salomonis audire sapientiam concupivit, jam tunc venturam gentibus Ecclesiæ, desiderantem Christum præfigurabat, quæ (juxta Prophetam) circumambincta est varietate in vestitu deaurato, et populi sui et paternæ domus oblita (*Psal. xlvi.*), currebat barbara gente, non animo. Quæ in aperto peregrina fuit, sed in oc-

culto sanctorum fieri civis optabat. Unde non solum coelesti præmio resurrectionis beata, sed etiam potestate apostolica, de Judæis adulteris judicandis, ipsius ore Judicis digna censemur, quia Christum in Salomone mirata, verum reginæ cœlestis affectum imagine mystica Ecclesiæ providentis impleverat. Ilinc ipsa regina Saba in Salomone et gloria ejus stupens super prudentia ejus dixit :

« Verus est sermo, quem audivi in terra mea  
super sermonibus tuis, et super prudentia tua, et  
non credebam narrantibus mihi, donec ipsa veni  
et vidi oculis meis et probavi, quod media pars  
mihi nuntiata non fuerit. Major est sapientia tua  
et opera tua, quam rumor quem audivi, etc. »  
Quod bene convenit sanctæ Ecclesiæ, quæ, audit  
miraculis Christi, provocata est ad querend  
dum eum. Sed postquam ad ipsum venit per bapti  
sum et fidem, consideratis sanctæ Scripturæ testi  
moniis, Divinitatis ejus potentiam agnoscens, parum  
ei videtur esse omne quod sibi antea de eo narratum  
est, in comparatione perceptæ. Unde et admirando  
in laudem ejus erumpit, dicens :

« Beati viri tui et beati servi tui, qui stant coram  
te semper, et audiunt sapientiam tuam. Sit Domi  
nus Deus tuus benedictus cui placuisti, et posuit  
te super thronum Israel, eo quod dilexerit Domi  
nus Israel in sempiternum, et constituit te regem,  
ut faceres judicium et justitiam. » His quoque si  
milia et Psalmista, et desiderio regni cœlestis ex  
ardescens, ex persona sanctorum protulit, dicens :  
« Quam amabilia sunt tabernacula tua, Domine  
virtutum ! concupiscit et deficit anima mea in atria  
Domini : cor meum et caro mea exsultaverunt in  
Deum vivum. » Et paulò post : « Beati, ait, qui  
habitant in domo tua, Domine, in saeculum saeculi  
laudabunt te (Psal. LXXXIII). » Illi ergo heati et vere  
beati sunt, quorum rex est Christus ; et qui æterna  
visione ejus perfaci merentur, et gloriam ejus, quam  
habet cum Patre et Spiritu sancto, conspicere, et  
sapientiam, per quam ipse mundis corde dignatur  
se ostendere (Matth. v), perpetualiter percipere læ  
tantur. Sicque probabunt verum esse hoc quod scri  
pium est : « Quia nec oculus vidit, nec auris audi  
vit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit  
Deus diligenteribus se (Isa. LXIV; I Cor. II). » « Rex  
autem Salomon dedit reginæ Saba omnia quæ vo  
luit, et petivit ab eo, exceptis his quæ ultro ob  
tulerat ei munere regio. » Quia Pacificus noster  
verse reginæ, Ecclesia videlicet suæ, omnia quæ  
petit dabit, de quo scriptum est : « Desiderium ani  
mae ejus tribuisti ei, et voluntate laborum ejus non  
fraudasti eum (Psal. XX). » Et in Evangelio ipse  
dicit : « Quæcumque petieritis Patrem in nomine  
meo, dabit vobis (Joan. XV). » Non solum autem  
ea, quæ petimus, imo etiam illa, quæ humana fra  
gilitas aut nescit, aut præsumit petere, gratuito  
munere largitur.

« Fecit rex de lignis thyinis fulera domus Domini,  
et domus regis, et citharas lyrasque cantoribus.

A « Non sunt allata hujusmodi ligna thyina, neque visa  
usque in præsentem diem, etc. » (Ex Josepho.)  
De quo Josephus ita narrat : Eodem vero tempore  
delati sunt regi a terra, quæ vocatur aurea, lapi  
des pretiosi et lignea pinea quibus usus est ad for  
titudinem templi domumque regalem, et ad instru  
menta musicorum. Fecitque ex eis citharas et na  
bas, ut dicentes hymnum Deo Levite. Omnia vero  
rerum, quæ fuerunt quocunque tempore regi del  
ata sunt, magnitudine et pulchritudine præcelle  
bant. Nullus igitur arbitretur, quia lignea pinea, quæ  
nunc propter pretia vendentium sic appellantur,  
illis vicina sint. Illa siquidem visione rotunda,  
quasi pinea sunt, sed multo candidiora et val  
de fulgentia. Hoc autem dixi, ut nullus natu  
ram veræ pinus ignoraret. Bene autem dicitur,  
quod rex Salomon de lignis pretiosissimis fecerit  
fulera domus Domini, et domus regis, et citharas  
lyrasque cantoribus, quia Conditor noster ligna pre  
tiosa, hoc est, doctores sanctos, quorum viros fidei  
nunquam arescit, nec folia verborum decidunt, sed  
qui fructum bonorum operum reddunt temporibus  
suis (Psal. 1), ad munimenta domus Dei et domus re  
gis, hoc est, ad confirmationem Ecclesiæ suæ ponit,  
ut eorum undique vallata doctrinis atque exemplis  
ruinam errorum et scelerum non sentiat. Tales que  
viri merito quasi cythare et lyrae ad laudandum Do  
minum fabricatae dicuntur, quia « omnia quæcumque  
fecerint prosperabuntur (Ibid.) » et laudem Domini  
inter adversa et prospera corde, ore sinu et opera  
pronuntiare non cessant. Hi (secundum Apololum)  
[Col. iii] quidquid agunt in verbo aut in opere, omnia  
in gloriam Dei faciunt. De quibus ex persona Domini  
per Prophetam dicitur : « Super muros Jerusalem  
constitui custodes, tota die et tota nocte non tace  
bunt laudare nomen Domini (Isai. LXII). »

B « Fecit quoque rex Salomon ducenta scuta de  
auro puro, sexcentos auri scicos dedit in laminas  
scuti unius, et trecentas peltas ex auro probato;  
trecentæ enim minæ auri unam peltam vestiebant.  
Posuitque ea rex in domo silvæ Libani, etc. » In  
Verbis quoque Dierum ita scriptum est : « Fecit igit  
ur rex Salomon ducentas hastas aureas de summa  
sexcentorum aureorum, qui in hastis singulis ex  
pendebantur, trecenta quoque scuta aurea trecen  
torum aureorum, quibus tegebantur scuta singula.  
Posuitque ea rex in armamentario, quod erat con  
suum in nemore (II Par. ix). » Scuta ergo simul  
et hastæ aureæ, quibus utebantur (sicut in sequen  
tibus ostenditur), duces qui excubabant ante ostium  
domus regis, quid significant, nisi armaturam spi  
ritualem, quam habent prædicatores sancti, qui  
custodiunt dominum Dei, et excubant ad ostium  
ejus, ut callidis insidiatoribus intercludant aditum,  
ne decipiant innocentes. De quibus in Cantico can  
ticorum scriptum est : « Lectulum Salomonis sex  
ginta fortes ambiant ex fortissimis Israel, omnes te  
nentes gladios, et ad bella doctissimi (Cart. III). »  
(Ex Beda.) Quia et presentem Ecclesiæ quietem

ac pacem prædicatores sancti contra hæreticorum A tueruntur incursus, et internam cœlestis patriæ re quiem perfectiores quique fixa intentione speculan tur. Bene autem iterando adjungitur : « Ex fortissimis Israel. » Israel quippe *vir ridens Deum* interpretatur. Omnes quidem, qui ad divinæ visionis gaudia tendunt recte *Israel* nomine consentur. Sed fortissimi in eis sunt utrique illi, qui sive cœlestis dono speculationis sublimantur, seu prædicationis ministerium rite peragendum suscipiunt. Qui et apte sexagenario sunt numero designati, quia tales nimurum denarium æternæ retributionis pro perfectione honœ operationis exspectant. « Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. » Illos tenentes gladios, de quibus dicit Apostolus : « Et galeam salutis assumite et gladium Spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi*). » Ad illa bella *doctissimi*, de quibus idem admonet, dicens : « Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli, quia non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates (*Ibid.*), etc. » Et recte, *doctissimi*, quia magna bellandi arte indigenit, qui carne inclusi, in terris positi, contra spiritualia nequitiæ in cœlestibus certant; magna arte imo magna Dei gratia indigent, cum contra archangulum, tot millibus annorum ad bella exercitatum, carnis fragilitas pugnat. Recte ergo ducentæ hastæ de summa sexcentorum siclorum factæ sunt, quia patres utriusque testamenti doctrina et operatione perfecti esse noseuntur, cum quidquid in sermone docuerint, bonis exemplis probaverunt. Necnon et trecenta scuta, quorum singula trecenti aurei vestiebant, perfectam fidem eorum significant, quam in sanctæ Trinitatis confessione habebant. Bene ergo custodes domus Dei hastas et scuta aurea portant, quia sancti prædicatores, qui sunt Ecclesiæ sanctæ custodes, claritate supernæ sapientiæ splendentes, et verborum jaculis inimicos confodiunt, et scuto sacræ fidei tela nequissimi ignea repellentes extingunt. Quod autem adjungitur, « posuit ea rex in domo silvæ Libani, » apte huic mysterio congruit. Quid ergo silva Libani, nisi gentium Ecclesiam significat, quæ de fastu superbiæ abscissa in fabrica domus Dei convenienter aptatur? Unde et per Psalmistam dicitur : « Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis silvæ (*Psal. cxxxii*), etc. »

« Fecit etiam rex Salomon thronum de ebore grandem, et vestivit eum auro fulvo nimis, qui habebat sex gradus. Et summitas throni rotunda erat in parte posteriore, et duæ manus hinc atque inde tenentes sedile, et duo leones stabant juxta manus singulas, et duodecim leunculi stantes super sex gradus hinc atque inde, etc. » Solium ergo quo i rex Salomon fecit bene Ecclesia sancta esse intelligitur, in qua Pacificus noster regnans judicia sua facere dignoscitur. Quia anima justi sedes est sapientiæ. Et bene de ebore illud factum esse memoratur, quod non ad solas divitias intelligamus

D aptatum, sed quoniam elephas, cuius hæc ossa sunt, nimis castitatis asseritur, qui inter quadrupedia et sensu plurimum valet, et temperanter miscetur feminæ sue, et conjugè secunda non uitur. Hoc pudicis animabus decenter aptatum est, quia illæ ebur suis noscuntur, que per castitatem Christi Domini præcepta secutæ sunt.

« Hanc vestivit auro fulvo nimis. » Quia splendorem gloriæ sue in ea clarescere fecit, cum per signa miracula majestatis sue potentiam ostendit.

« Habebat autem thronus iste sex gradus. » Quid per senarium numerum, nisi bonorum operum perfectio designatur? « Sex diebus perfecit Deus mundi ornatum, et septimo requievit ab operibus suis (*Gen. ii*). » Siquidem et senarius primus est numerus, qui suis partibus perfectus esse dignoscitur. Habet enim medietatem tria, tertiam partem duo, sextam unum; unum vero, duo et tria sex sunt. Igitur quia et sex ætatibus mundus constat, in quibus licet operari, quisquis ad cœlestem patriam pervenire desiderat, bonis operibus ascendere festinet, quia, nisi bonis actibus ascendatur, illuc minime pervenitur. Sequitur :

« Et summitas throni rotunda erat in parte posteriore. » Quid enim rotunditas throni in parte posteriore nisi requiem æternam, quæ post hanc vitam futura est sanctis, significat, ubi quisquis hic bene laborat, mercede operis sui remuneratur, perenni quiete perfretur? Unde et in Cantico cantorum de hoc ipso throno sub alio exemplo commemoratur, ubi dicitur : « Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Columnas ejus fecit argenteas; reclinatorium aureum, ascensum purpureum media charitate constravit (*Cant. iii*). » (*Ex Beda.*) Ferculum inde dictum quod vel residentium sive discubentium in convivio corpora ferat; vel ipsum de loco ad locum soleat pro temporis opportunitate circumferri. Cui merito sancta Ecclesia comparatur, quæ credentes ad æternum vitæ refer ionem prædicatorum suorum ministerio circumfert. Ferculum itaque regis nostri sancta Ecclesia est, quæ de fortibus patrum, quasi lignis cedrinis imputribilibus, mentibus est constructa. Quæ recte ferculum dicitur, quia ipsa fert quotidie animas ad æternum vivium conditoris sui. Cum ferculo columnæ argenteæ factæ sunt, quia prædicatores sancti eloqui luce resplendent. Est autem columnis argenteis reclinatorium aureum, quia per hoc quod a sanctis prædicatoribus lucide dicitur mentes audientium fulgorem claritatis intimæ, in qua reclinentur, inveniunt. Item reclinatorium in ferculo fecit, cum spem perpetuæ quietis fidelibus promisit. « Tollite, inquit, jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (*Matth. xi*). » Et hoc reclinatorium fecit aureum, quia requiem nostram æternam divinæ visionis gloria coru cam preparavit. Et non nisi purpureus ad hoc ferculum ascensus invenitur, quia nullus Ecclesiam, nisi sacramentis

Dominicae passionis imbutus, ingreditur. Unde ipse ait : « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et Liberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die (*Joan. vi.*). » Media charitate constravit propter filias Jerusalem.

Ea ipsa videlicet charitate, qua pro nobis passus est. « Majorem enim hac charitate nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan. xv.*). » Et hoc est quod addidit : « Propter filias Jerusalem, » id est, propter animas coelestium desiderio flagrantibus. Quanto enim majorem Deus charitatem suam nolis pro nobis patiëntio commendavit, tanto plures ad se redamandum ac pro se patienter accendit.

« Et duæ manus hinc atque inde tenentes scilicet. » Quid ergo duæ manus tenentes sedile Salomonis significant, nisi solatia divinæ gratiæ, quæ sanctam Ecclesiam ad cœlestè regnum provehunt? Et hæc apte per binarium numerum descripta sunt, quia in utroque testamento hoc prædicatur, hoc maxime commendatur. Quia non nisi per divinum adjutorium aliquid boni perfici potest. » Unde ipsa Veritas dicit : « Sine me nihil potestis facere (*Joan. xv.*). »

« Et duo leones stabant juxta manus singulas. » Quid per leones nisi patres utriusque testamenti figurantur, qui per fortitudinem animi et sibi et aliis dominari bene didicerunt? « Duo ergo leones juxta manus stabant, » quia in lege et in Evangelio sancti patres quidquid boni fecerunt, non sibi, sed Deo deputaverunt. Unde et Psalmista dicit : « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam, super misericordia tua et veritate tua (*Psal. cxlii.*). » Et Apostolus : « Gratia, inquit, Dei sum id quod sum (*I Cor. xv.*). » Et item : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur (*Jer. ix.; I Cor. i.*). » Sequitur : « Et duodecim leunculi stantes super sex gradus, hinc atque inde. » Quid per duodecim leunculos, nisi prædictorum ordo, qui apostolicam doctrinam sequitur, significatur? Huius ergo supra sex gradus hinc atque inde stant, quia bonorum operum gressus hinc et inde suis doctrinis atque exemplis munire certant, ne pius labor bene incipientium in operando vacillet, sed rectitudinem in progressu virtutum fortiter conservet. Quod autem subditur :

« Non est factum tale opus in universis regnis, apte sanctæ Ecclesiæ convenit, de qua scriptum est : « Fortitudo et decor indumentum ejus; et reddit in die novissimo. Surrexerunt filii ejus, et beatissimam prædicaverunt, et vir ejus laudavit eam. Multæ filiæ congregaverunt divitias, tu supergressa es universas (*Prov. xxxi.*). » Sequitur :